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W czerwcu 2015 r. odbyła się w Warszawie 79.
Konferencja EUROCONSTRUCT zorganizowa-
na przez Instytut PAB-PCR & F pod patronatem
honorowym Sejmowej Komisji Infrastruktury

i Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego oraz medialnym
redakcji miesięcznika „Materiały Budowlane”. W konferen-
cji uczestniczyło 120 osób z 20 krajów europejskich i USA.

Konferencja składała się z dwóch sesji: poranna poświę-
cona była ocenie sytuacji na europejskich rynkach budowla-
nych w latach 2011 – 2014 oraz rozwojowi budownictwa eu-
ropejskiego do 2017 r. Ekonomiści EUROCONSTRUCT-u
dokonali przeglądu skutków niedawnych zmian sytuacji eko-
nomicznej i finansowej w Europie oraz ocenili ich wpływ
na budownictwo w poszczególnych krajach. Zaprezentowa-
li też scenariusze rozwoju rynków mieszkaniowego, nie-
mieszkaniowego oraz inżynieryjnego w Europie do 2017 r.

Podczas sesji popołudniowej przedstawiono natomiast
zagadnienia, które będą silnie oddziaływały na rozwój bu-
downictwa europejskiego w najbliższych latach. Omówiono
skutki przyjęcia 11 lutego 2014 r. przez Radę Unii Europej-
skiej nowych dyrektyw zamówieniowych, które nakazują
ujednolicenie w ciągu dwóch lat i wprowadzenie istotnych
zmian części krajowych zasad udzielania zamówień publicz-
nych, w tym na roboty budowlane. Te zmiany będą oddzia-
ływały na warunki i sposób wydatkowania środków publicz-
nych na projekty budowlane w ramach Nowej Perspektywy
Finansowej 2014 – 2020. Przedstawiono przewidywany po-
ziom i kierunki wydatków z funduszy strukturalnych UE, ja-
kie mogą zasilić budownictwo europejskie do 2020 r. oraz
omówiono możliwości zwiększenia środków na inwestycje
i budownictwo w następnych latach w wyniku realizacji pla-
nu Junckera.

Kryzys i stagnacja produkcji budowlanej w Europie
w ostatnich latach zmieniły wielkość i rodzaj zapotrzebowa-
nia na materiały budowlane. Zmianom sytuacji na rynku ce-
mentu i rozwojowi produkcji nowych wyrobów z betonu, ja-
kie daje rozwój dodatków do betonów, poświęcono ostatnie
wystąpienie zamykające konferencję.

Prognozy dla budownictwa europejskiego
do 2017 r.

W 2014 r. nastąpiło przerwanie trendów recesyjnych w go-
spodarce europejskiej. Głównymi powodami ożywienia go-
spodarczego był spadek cen ropy naftowej, znacznie słab-
sze euro, jak również utrzymanie stóp procentowych na ni-
skim poziomie. W 2014 r. zanotowano spadek poziomu PKB

tylko w jednym kraju EUROCONSTRUCT-u, a mianowicie
we Włoszech, podczas gdy w latach 2012 i 2013 odpowied-
nio w dziewięciu i sześciu krajach. Obecnie nie przewiduje
się żadnych negatywnych zmian mogących zakłócić wzrost
PKB we wszystkich krajach EUROCONSTRUCT-u w latach
2015 – 2017. Z letniej prognozy EUROCONSTRUCT-u na
2015 r. wynika wzrost PKB o 1,8% w 19 krajach tej organi-
zacji (o 0,3 pkt % wyższy od zakładanego w prognozie opra-
cowanej 6 miesięcy temu). Na 2016 i 2017 r. prognozowany
jest wzrost PKB odpowiednio o 2% i 1,7%.

Wyraźne sygnały poprawy w gospodarce europejskiej po-
zwalają oczekiwać, że po 7 latach kryzysu i stagnacji nastąpi
ożywienie w budownictwie w krajach EUROCONSTRUCT-u.
Spowolnienie aktywności w budownictwie w Europie trwało
dłużej niż w innych sektorach gospodarki. Po osiągnięciu re-
kordowego poziomu produkcji budowlanej w pierwszym pół-
roczu 2008 r., w następnych okresach zanotowano znacz-
ny spadek działalności budowlanej. Najniższy jej poziom
osiągnięto w lutym 2010 r. (dwa lata po początkowym spad-
ku). Pomiędzy pierwszym półroczem 2008 r. i 2010 r. poziom
produkcji budowlanej w Europie obniżył się prawie o 20%,
do poziomu nienotowanego od pierwszej połowy 1999 r.
Na tak niskim poziomie produkcja budowlana pozostała
względnie stabilna aż do września 2011 r., po czym zanoto-
wano dalszy regres i spadek produkcji budowlanej w 2012
i 2013 r. Dopiero w połowie 2014 r. budownictwo europej-
skie weszło na ścieżkę wzrostu (rysunek 1).

Budownictwo mieszkaniowe o wartosci 590 mld euro
stanowiło ok. 46% w całkowitej strukturze produkcji budow-
lanej zrealizowanej w 19 krajach EUROCONSTRUCT-u,
z tego nowe inwestycje 18%, a remonty i konserwacje ist-
niejących zasobów 28%. W 2006 r., przed kryzysem finan-
sowym, udział ten wynosił ponad 48%.1) Instytut PAB-PCR & F; e-mail: pab@pab.home.pl
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Rys. 1. Wartość i zmiany rok do roku produkcji budowlanej w kra-
jach EUROCONSTRUCT-u w latach 2011 – 2017
[Źródło: PAB-PCR&F Institute - 79. Konferencja EUROCONSTRUCT]
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Budownictwo niemieszkaniowe o wartości 425 mld eu-
ro stanowiło ok. 29% w 2014 r., a budownictwo inżynieryj-
ne (inwestycyjne i remontowe) pozostałe 25%.

Remonty i konserwacje zasobów budowlanych stano-
wią połowę łącznej produkcji budowlanej w krajach europej-
skich. Najwyższy udział tych robót w 2014 r. notowany był
we Włoszech (73%), a następnie w Niemczech i Danii
(ok. 64%) oraz we Francji (51%).

W krajach Europy Środkowej i Wschodniej dominuje no-
we budownictwo w całkowitej produkcji budowlanej. Jego
najwyższy udział notowany jest w Słowacji (71%), a następ-
nie w Polsce (69%).

Z letnich szacunków EUROCONSTRUCT-u wynika, że
wartość produkcji budowlanej w 2015 r. wyniesie 1,366 bln
euro. Oczekuje się, że tempo wzrostu produkcji budowlanej
wyniesie 1,9% i ustabilizuje się na poziomie 2,5% w kolej-
nych dwóch latach. W rezultacie prognozowany na 2017 r.
poziom produkcji budowlanej wyniesie 1,436 bln euro, po-
zostając nadal znacznie poniżej (o -14%) poziomu osiągnię-
tego przed kryzysem w 2007 r. Oznacza to, że po wielu
okresach spadku lub niskiej aktywności, europejski prze-
mysł budowlany wraca na ścieżkę umiarkowanego wzrostu.

Dobra sytuacja europejskiej gospodarki zwiększa jej
skłonność do inwestowania, dlatego też przewiduje się, że
w latach 2015 – 2017 tempo wzrostu budownictwa będzie
wyższe od tempa wzrostu PKB (rysunek 2).

EUROCONSTRUCT przewiduje, że w latach 2015 – 2017
łączny wzrost w nowym budownictwie wyniesie 10,1%, i bę-
dzie o 0,9 pkt % wyższy w porównaniu z zakładanym w po-

przedniej prognozie (o 9,2%). Tempo wzrostu budownictwa
remontowego w tym okresie ocenia na 4,2%, czyli będzie
o 0,2 pkt % niższe od zakładanego wcześniej. Najwyższe
roczne tempo wzrostu wystąpi w budownictwie inżynieryj-
nym (3,1%), w tym dwucyfrowe będzie miało miejsce w kra-
jach Europy Środkowo-Wschodniej w związku z realizacją
nowych projektów infrastrukturalnych w transporcie i ener-
getyce (głównie w Polsce). W przypadku budownictwa
mieszkaniowego, w krajach EUROKONSTRUCT-u tempo
wzrostu wyniesie ok. 2% rocznie, a budownictwa komercyj-
nego ok. 2,2%. Natomiast średnie tempo wzrostu budownic-
twa mieszkaniowego w krajach Europy Środkowo-Wschod-
niej osiągnie 4,3% i będzie ponad dwukrotnie wyższe niż
w krajach Europy Zachodniej, a budownictwa komercyjne-
go 3,6% i będzie również znacznie wyższe niż w krajach Eu-
ropy Zachodniej, w których oczekuje się, że wzrost wynie-
sie 2,1% (tabela).

Szczegółowe prognozy rozwoju budownictwa w Europie
do 2017 r., zaprezentowane na 79. Konferencji w EURO-
CONSTRUCT w Warszawie, znajdują się w dwóch raportach
„Summary Report” (prognozy wg segmentów rynku budow-
lanego) oraz „Country Report” (prognozy dla każdego z kra-
jów EUROCONSTRUCT-u).

Przyjęto do druku: 26.07.2015 r.

EUROCONSTRUCT został założony w 1975 r. przez
grupę wyspecjalizowanych instytutów badawczych
i instytucji konsultingowych jako organizacja prowadząca
badania i analizy dotyczące przemysłu budowlanego.
Obecnie zrzesza 19 krajów europejskich.

Celem EUROCONSTRUCT-u jest dostarczanie
informacji, analiz i prognoz, które umożliwią efektywne
planowanie działalności w budownictwie.

Rys. 2. Prognozowane zmiany PKB i produkcji budowlanej w 19 kra-
jach EUROCONSTRUCT-u do 2017 r., zmiany rok do roku [%]
[Źródło: PAB-PCR&F Institute - 79. Konferencja EUROCONSTRUCT]

Prognozowany przyrost roczny produkcji budowlanej w 19 kra-
jach EUROCONSTRUCT-u w latach 2015 – 2017 [%]
Kraje EUROCONSTRUCT (EC-19) 2014 2015 2016 2017

Budownictwo mieszkaniowe 1,4 1,7 2,0 2,4

Budownictwo niemieszkaniowe 0,6 1,9 2,7 2,0

Budownictwo inżynieryjne 1,7 2,4 3,0 3,8

Razem 1,2 1,9 2,4 2,6

[Źródło: PAB-PCR&F Institut – 79. Konferencja EUROCONSTRUCT]

8 października br. w Łodzi odbędzie się III Kongres In-
frastruktury Polskiej, organizowany przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Łódzkiego, Zespół Doradców
Gospodarczych TOR oraz Stowarzyszenie Inicjatywa dla
Infrastruktury, którego jednym z patronów medialnych
jest miesięcznik „Materiały Budowlane”.

Tematyka tegorocznej edycji kongresu:
● rynek budowlany w perspektywie unijnej 2014 – 2020;
● budowanie polityki inwestycyjnej w obszarze infrastruktury;
● rola funduszy prywatnych w budownictwie infrastruktu-

ralnym;

● nowe szlaki transportowe i ich rola w przesuwaniu cen-
trum światowej gospodarki do Chin.

Jednym z głównych wątków wydarzenia będzie per-
spektywa unijna 2014 – 2020. Organizatorzy planują dys-
kusję na temat sposobów uniknięcia błędów popełnio-
nych w ubiegłych latach oraz skoordynowania potrzeb, in-
teresów i zadań państwa w nadchodzącym okresie budże-
towania.

Udział w kongresie jest bezpłatny. Więcej szczegółów
oraz formularz zgłoszeniowy znajdują się na stronie:
www.kongresinfrastruktury.pl.

III Kongres Infrastruktury Polskiej


